
Urgentní telefonní číslo Městské policie - IVC Ostrava-Jih, Kaminského 636/12
950 734 156. Také lze volat 156 (obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)
• volat při páchání jakékoliv trestné činnosti nebo v případě pohybu podezřelých osob

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 4 • DUBEN 2018

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

Odra. Foto: Jiří Seles.

S příchodem dubna přecházejí sběrné dvory OZO Ostrava na prodloužený letní provoz, který potrvá až do konce října. Provozní doba se odpoledne 
prodlouží o dvě hodiny. Více informací o tom, jaký odpad a v jakém množství mohou Ostravané ve sběrných dvorech bezplatně odevzdat, a také 
interaktivní mapu ostravských sběrných dvorů naleznete na www.ozoostrava.cz.                                             Další informace z OZO najdete na straně 2     (ozo)

Sběrné dvory                v prodlouženém letním režimuOZO

Letní provoz dvorů    1. dubna – 31. října

Ostravské sběrné dvory
Poruba, Přívoz, Kunčice, Zábřeh, Radvanice, 
Slezská Ostrava, Martinov, Mariánské Hory, 
Proskovice, Stará Bělá, Krásné Pole, Polanka.

Sběrný dvůr Stará Bělá
středa, pátek   14-20 hodin     sobota   8-14 hodin

Pro bioodpad dvakrát do měsíce
Od dubna sváží OZO Ostrava bioodpad z hnědých popelnic opět co dva 
týdny. Informace o termínech svozu najdete na webových stránkách 
společnosti. Letní režim potrvá až do 30. listopadu.

Kapacitu BIO popelnic o objemu 240 l i četnost jejich svozu stanovilo 
město. Pokud někomu z občanů kapacita nádoby na zeleň nedostačuje, 
má možnost zbylý odpad ze zahrady odevzdávat bezplatně ve sběrných 
dvorech, nebo si objednat placenou službu a OZO mu přistaví další 
nádoby na zeleň podle jeho potřeby.                                                  (ozo)
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Na neurgentní telefonní lince 800 199 922 lze bezplatně a nepřetržitě 
(24 hodin denně) nahlásit závadu či poškození veřejně prospěšného zaří-
zení. Například závady na dopravním značení, poškozené lavičky, jízden-
kové automaty, jízdní řády, nefunkční veřejné osvětlení nebo signalizační 
zařízení křižovatek, závady rozvodných a vodovodních sítí, neschůdnost 
chodníků či neupravenou veřejnou zeleň. Občané na ní mohou oznámit 
také černé skládky nebo nález uhynulých zvířat.

Zelená linka neslouží k oznamování událostí, kdy je bezprostředně ohro-
žen život, zdraví či majetek a kdy dochází k protiprávnímu jednání. (mpo)

 150 - Hasičský záchranný sbor ČR
 155 - Zdravotnická záchranná služba
 158 - Policie ČR
 112 - Jednotné evropské číslo tísňového volání
 156 - Městská policie

Zelená linka městské policie
Kvalitní OZO kompost 
V ostravských sběrných dvorech je od dubna opět k dispozici kvalitní 
kompost a pytlovaný zeminový substrát z kompostárny OZO Ostrava. 
Obojí je baleno v pytlech o objemu 18 litrů, cena jednoho pytle je 25 korun. 
Zájemci o větší množství kompostu nebo substrátu se mohou vypravit 
přímo do kompostárny v Hrušově, kde je zmíněného přírodního hnojiva 
bohatého na živiny a humus dostatek.                                                       (ozo)

Kam s větvemi?
OZO Ostrava přijímá větve do průměru 12 cm ve třech ostravských 
sběrných dvorech: v Porubě, v Kunčicích a v Přívoze, a také v areálu kom-
postárny v Hrušově. Ostatní sběrné dvory nemohou větve od občanů 
přijímat kvůli nedostatku prostoru.                                                    (ozo)

V rámci tradiční a oblíbené akce Týden prvňáčků, kterou každoročně 
pořádá Knihovna města Ostravy, se v týdnu od 5. do 9. 3. 2018 registro-
vali prvňáčci do knihovny na jeden rok zdarma.

V tomto týdnu jste v knihovně mohli potkat lesní čarodějku, která 
prvňáčky podrobila zkouškám, zda jsou hodni stát se čtenáři. Děti 
musely prokázat, zda poznají písmena, že umí složit jednoduché i složité 
slovo a taky znalost pohádek. Po úspěšném splnění úkolů pak prvňáčky 
čarodějnice Soví oko pasovala na čtenáře knihovny a předala jim tašku 
s dárečky, pasovací listinu a čtenářský průkaz. V letošním roce bylo 
pasováno rekordních 21 prvňáčků! 

Pavla Řehová, knihovnice
www.kmo.cz

Test domácích mazlíčků  
ověř si své znalosti 
o domácích mazlíčcích v kvízu

celý měsíc během půjčování

Perličkování – lovíme perlu
soutěžní úkoly pro Lovce perel 
z knihy Nové Mikulášovy patálie – 
Sváteční oběd

pondělí 16.4.
během půjčování

BŘEZEN v knihovně
Lovci perel
celoroční soutěž 
pro děti a mládež
zaměřená na četbu
a znalosti přečtených knih

Den země
Co to roste, co to kvete? 
soutěž, poznáš rostliny 
z obrázků?

16. – 26. dubna
během půjčování

MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ • www.kmo.cz

Týden prvňáčků se vydařil

Starobělský úřad řeší s OZO Ostrava, aby firma dala do zdejšího 
sběrného dvora extra kontejner na větve. „Jednáme o tom. Do kon-
tejneru na zeleň se dají dát jen větvičky do průměru 12 milimetrů. 
Ale když někdo kácí ovocný strom, větší větve může pálit maxi-
málně v krbu nebo si na nich opéct špekáčky. Přece s nimi nepojede 
do sběrného dvora do Přívozu. Takže pak většinou končí někde 
v lese,“ říká starosta Mojmír Krejčíček.

Věří, že se obvod s OZO Ostrava domluví. „Stačilo by, kdyby kontej-
ner stál ve dvoře dva měsíce na jaře a dva na podzim, kdy ho lidé nej-
více vytíží,“ doplňuje Krejčíček.                                                    (joh)

Větve brzy do dvora, doufá starosta

Zápis dětí do Mateřské školy Ostrava-Stará Bělá,
příspěvkové organizace na školní rok 2018/2019
se  uskuteční ve dnech  20182. a 3. května
8.00 – 11.30 a 12.00 – 15.00 v mateřské škole 
na Blanické ulici ve Staré Bělé.

Zápis dětí do mateřské školy

O přijetí k předškolnímu vzdělávání bude rozhodnuto 
na základě kritérií.

K zápisu přijdou rodiče se svým dítětem, předloží rodný 
list dítěte, občanský průkaz zákonného zástupce a čitelně 
vyplněnou žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělá-
vání potvrzenou dětským lékařem.

Tiskopis žádosti na školní rok 2018/2019 lze získat 
předem na obou pracovištích MŠ (Blanické i Mitrovické 
ulici) nebo na www.msstarabela.cz v oddílu ke stažení 
od 1. dubna 2018.
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KAM V DUBNU

29. 4. 2018 neděle 7:30
STAROBĚLSKÁ ZÁMČISKA
47. ROČNÍK POCHODU
STAROU BĚLOU A OKOLÍM
Pořádá ASPV TJ Sokol Stará Bělá
Start u Sokolovny

30. 4. 2018 pondělí 16.00
UCTĚNÍ PAMÁTKY OBĚTEM 
VE 2. SVĚTOVÉ VÁLCE
U PŘÍLEŽITOSTI OSVOBOZENÍ 
ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY 
A NAŠÍ OBCE OD NACISMU.
U památníku Zámčiska.
Občany zve ZO KSČM Stará Bělá

8. 4. 2018 neděle 18:00
HUDEBNÍ VÝLETY
SAXOFON VERSUS VARHANY
KONCERTZ CYKLU
ČTVERO ROČNÍCH OBDOBÍ
Kostel sv. Jana Nepomuckého
Stará Bělá

Narodil se ve Staré Bělé

devadesát let se už na světě směje.

Marie a Jindřich jeho rodiče byli, 

Tři sourozence mu pořídili.

S ženou Marií dva syny vychovali, 

díky nim se prarodiče stali. 

Těší se ze čtyř vnoučat

a také ze čtyř pravnoučat. 

Ve Vítkovicích pracoval, 

jeho koníčkem se sport stal. 

Rád si s každým popovídá, 

Na zahradě posedává. 

Pokud mu sloužilo zdravíčko, 

do Matěje chodil na pivečko. 

Milému oslavenci

Miloši Bajnarovi
přejeme pevné zdraví

Celá rozvětvená rodina

KAM V KVĚTNU

8. 5. 2018 úterý 16:00
ŽESŤOVÉ KVINTETO 
JANÁČKOVY FILHARMONIE 
OSTRAVA
ZAHRAJÍ SKLADBY
RŮZNÝCH AUTORŮ I ŽÁNRŮ
Husův sbor ve Staré Bělé

12. 5. 2018 sobota 20:00
TRADIČNÍ POUŤOVÁ ZÁBAVA
SE SKUPINOU MANET.
HOSTEM VEČERA BUDE REVIVAL 
SKUPINY KABÁT
Katolický lidový dům
Zvou starobělští chovatelé

27. 5. 2018 neděle 17:00
JÁ JSEM MUZIKANT
A PŘICHÁZÍM ZE STARÉ BĚLÉ
DALŠÍ KONCERT Z CYKLU
PŘEDSTAVUJÍCÍHO STAROBĚLSKÉ
HUDEBNÍKY
Husův sbor ve Staré Bělé

27. 4. 2018 pátek 16:00
PÁLENÍ ČARODĚJNIC
HRY PRO DĚTI •  ČARODĚJNICKÁ 
VATRA • OPÉKÁNÍ ŠPEKÁČKŮ • 
DOBRÉ JÍDLO A PITÍ • 
• SKUPINA HEC
Areál za školní jídelnou

Start 7.30-9.30 v zahradě sokolovny TJ Sokol Stará Bělá, cíl tamtéž do 15.00.

Trasy po značených turistických stezkách, délky tras 10, 13, 17, 23, 27 km.

Občerstvení zajištěno – nápoje, párky na grilu, koláče, perníčky.

TJ Sokol Stará Bělá – odbor ASPV pořádá
      

v neděli 29. dubna 2018

47. ročník pochodu

Starobělská Zámčiska 

Doprava: autobusové linky č. 26, 55, 59 – zastávka Stará Bělá, kostel

MĚSTSKÝ OBVODSTARÁ BĚLÁ

6. 5. 2018 neděle 10:00
OSLAVA DNE MATEK
KYTIČKA PRO MATKY, DROBNÉ 
OBČERSTVENÍ PRO VŠECHNY, 
SKÁKACÍ HRAD PRO DĚTI ZDARMA.
Prostranství před farou
MO KDU-ČSL Stará Bělá 

BlahopřáníChtěli bychom se s vámi
podělit o obrovskou radost!!!

Je to neuvěřitelné, ale náš pan farář, otec Bohuslav Novák, 
oslaví již potřetí dvacet let. 

Do dalších dvacítek mu přejeme hodně zdraví, lásky a Božího 
požehnání.

Za dar jeho života poděkujeme mší svatou 28. dubna 2018 
v 9 hodin v kostele sv. Jana Nepomuckého ve Staré Bělé. 

    Vše nejlepší přejí farníci
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Abych nevyšel ze svých pocitů 
a požadavků, mám ještě několik 
připomínek, popřípadě návrhů:

V obci je v dalším stupni výstavby 
prováděná oprava na komunikaci 
ul. Junácká, směrem od restaurace 
Tosca, směrem k Plzeňské ulici. Z 
toho důvodu jsem navštívil úřad 
městského obvodu ve Staré Bělé a 
nechal si předložit výše uvedenou 
výstavbu v další etapě. Z pro-
jektové dokumentace jsem zjistil, 
že provizorní parkoviště před 

Glosa občana z dolního konce Staré Bělé
Milí spoluobčané, opět se ozývám v našem starobělském časopise. 

Naposled jsem nahlas uvažoval o svých i našich potřebách. Mé snění 

bylo okamžitě zaregistrováno starostou, který uvedl, že tyto náměty 

a připomínky se projednají v komisi místního rozvoje a dopravy, v radě, 

případně zastupitelstvu městského obvodu. Tak jsem zvědav, jestli bude 

nalezena širší podpora a snaha řešit dlouhodobé problémy veřejně 

na stránkách časopisu.

restaurací Tosca je zmenšeno. 
Místo původního příčného stání 
vozidel je výstavba uvedeného 
parkoviště realizována podélně. 
Z toho důvodu se počet parkova-
cích míst scvrkl na jednu třetinu! 
V dalším stupni výstavby uvedené 
komunikace je rovněž navrženo 
stání vozidel, ale zase v podélném 
směru, po jedné straně komuni-
kace!

Velmi se podivuji nad schválenou 
dokumentací, že prostory pro stání 

Zveřejněnými  náměty pana 
Neussara se zabývala komise 
místního rozvoje a dopravy a rada 
městského obvodu a osobně jsem 
snad mnohé panu Neussarovi 
i vysvětlil. Z jeho námětů je možné 
uvažovat o realizaci chodníku 
podél ulice Proskovické na straně 
„řadovek“, s tím, že by mělo smysl 

Připomínky občanů v koši nekončí

vozidel se takto protahují, místo, 
aby se stání řešila v šikmém směru, 
s ohledem na snadné zajíždění vo-
zidel do místa jednotlivého stání. 
Námitka, že podélné stání je bez-
pečnější, mi zavání alibismen. 
Strach ze zvýšeného nebezpečí při 
výjezdu z prostoru šikmého parko-
vání se dá vyřešit na komunikaci 
například označenou klikatou 
čárou podél jednotlivých stání. 
Navíc, na menší ploše se zvýší 
počet parkovacích míst!

A nyní něco lehčího a podnět-
nějšího!

Do rukou se mi dostal Novobělský 
zpravodaj z prosince 2017. Velmi 
se mi líbil. Rád bych svůj poznatek 
sdělil i nám, občanům.

Vedení obce v Nové Bělé chce dát 
občanům možnost ovlivnit dění 
v obci tím, že se mohou vyjádřit 

k problematice v obci, se kterou jsou 
předem seznámeni, s cílem, aby se 
nám obec líbila. Zdá se mi to velmi 
podnětné, a to z důvodu, že my ob-
čané ve Staré Bělé dostáváme infor-
mace většinou jako realizované ane-
bo s časovým zpožděním… Navíc, 
když se dívám na realizovanou 
výstavbu, mnohdy si kladu otázku: 
Jak se provádí například připomín-
ky k projektům, kolaudační řízení...?

A ještě něco:

Spoluobčané, víte o tom? Odbor-
ná komise ostravské radnice nabízí 
dotaci až 500 000 Kč na zrealizo-
vání nějakého projektu, například 
dotvoření ulice, náměstí, parku, 
chodníku, a tak dále, které slouží 
veřejnosti. Čas na podání žádosti je 
jen do 9. dubna 2018.  Pro dopřes-
nění uvádím, že je možno o uve-
dené problematice se informovat 
na telefonním čísle 599 442 051.

Rudolf Neussar

protáhnout chodník až k posled-
nímu rodinnému domu v Bělé. 
Ale asi se shodneme na tom, že ná-
klady na jeho vybudování by byly 
značné: vybudování kanalizace 
na odvodnění komunikace, vybu-
dování desítek metrů opěrné zdi 
místy vyšší jak 2 metry, vybudování 
nových plotů dotčeným majitelům 

KPREVITAL s.r.o.

STAVEBNÍ FIRMA

ZE STARÉ BĚLÉ 

PŘIJME ŠIKOVNÉ

ŘEMESLNÍKY

DO PRACOVNÍHO POMĚRU. 

(ZEDNÍKY, FASÁDNÍKY APOD.)

ZÁJEMCI VOLEJTE:

603 790 572

SKVĚLÉ PLATOVÉ PODMÍNKY.

rodinných domků. Proto i rada ne-
uvažuje o jeho realizaci v dohledné 
době.

K parkování u Katolického lidového 
domu: je potřeba si uvědomit, 
že ono zmiňované provizorní par-
koviště právně neexistovalo. Ve své 
podstatě auta stála na travnaté plo-
še (i když za ta léta zde z trávy ne-
zbylo ani stéblo) a to, jak známo, 
je zakázáno a stání vozidel zde bylo 
pouze tolerováno. K tomu, aby u ja-
kékoliv komunikace bylo možno 
zřídit parkoviště, je nutné mít zpra-
covanou a odsouhlasenou projek-
tovou dokumentaci. A jak takové 
odsouhlasení probíhá? Nejdříve 
oslovíte autorizovaného projektan-
ta dopravních staveb (nikdo jiný to 
být nemůže), který na základě va-
šich požadavků zpracuje prvotní 
návrh řešení, který však musí res-
pektovat platné normy. S tímto ná-
vrhem jdete na jednání dopravní 
komise města, na které pozvete 
všechny instituce, kterých se váš 
projekt nějak dotkne (například Do-
pravní podnik, Ostravské komu-
nikace, Správu silnic Moravsko-
slezského kraje, apod.) a které váš 
projekt připomínkují a případně 
schválí. Jednání se účastní dva 
nejdůležitější orgány. Těmito jsou 
odbor dopravy magistrátu a Do-
pravní inspektorát Policie ČR. 
Bez jejich souhlasu a jejich razítek 
nezrealizujete nic. Takže konkrétně 
podél ulice Junácké s ohledem 
na platné normy a požadavky 
odboru dopravy a policie můžeme 
realizovat pouze podélné stání 
vozidel. Jakkoliv nechci připo-
mínky pana Neussara zlehčovat, 
nezbývá mi, než slovy klasika kon-
statovat, že: „Můžeme o tom disku-
tovat, můžeme o tom vést spory, 
můžeme s tím i nesouhlasit, ale to je 
tak všechno, co se proti tomu dá 

dělat…“ A my skutečně o tom dis-
kutovali a vedli spory (a nejen o této 
dopravní stavbě). Jen pro ilustraci: 
po třech letech máme ona razítka 
na dopravní řešení u MŠ na Mitro-
vické ulici. Nyní zpracováváme pro-
jekt pro územní a stavební řízení…

V prosincovém čísle Novobělské-
ho zpravodaje byla uveřejněná výz-
va občanům, aby podali návrhy 
na zvelebení obce. Na tyto návrhy 
Nová Bělá vyčlenila v rozpočtu 
300 000 Kč (tzv. participační roz-
počet). Stará Bělá touto cestou za-
tím nejde a spoléhá, že občané ma-
jí dostatečný prostor přijít se svý-
mi návrhy třeba i na jednání za-
stupitelstva. Jen pro ilustraci: loni 
přišli na jednání zastupitelstva 
rodiče dětí z MŠ na Blanické ulici 
s požadavkem na úpravy dětské-
ho hřiště MŠ. A výsledek? V roz-
počtu na letošní rok je na toto hřiš-
tě vyčleněna částka 250 000 Kč.

Takže - pokud vás něco trápí, chce-
te něco zlepšit, přijďte, rádi s vámi 
budeme diskutovat a pokud to půj-
de, budeme se snažit vám vyhovět. 
Nepřisvojujeme si patent na rozum.

Uvítáme, když se zapojíte do do-
tačního titulu města na zlepšení 
veřejného prostoru. Jen bych zde 
doplnil, že nejde jen o to přijít s ná-
padem. Je nutné nápad popsat, 
doplnit rozpočtem, zrealizovat, 
a hlavně nakonec i vyúčtovat. 
A proto zde osobně vidím prostor 
spíše pro spolky, které to již umějí 
a úspěšně žádají o dotace pro svou 
činnost.

Na závěr: 
Samozřejmě i Starobělský zpravo-
daj je zde od toho, aby zveřejňoval 
náměty a připomínky občanů. 
Koneckonců vím, že zveřejněné 
náměty pana Neussara vzbudily 
rozsáhlou, byť neveřejnou, diskusi 
mezi vámi. A to je nakonec dobře. 

Mojmír Krejčíček
starosta



www.kominictviostrava.cz     
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Pálení čarodějnic
Hoďte se do čarodějnického gala, nastartujte košťata,
popadněte čarodějnický potěr, dorost i černé kočky a přisvištěte si zařádit se sousedy.

V pátek  tradičně za školní jídelnou. 27. dubna od 16 hodin 
Těšte se na zábavu pro malé i velké čarodějnice a jejich příbuzné a známé:
• hry pro děti •  • dobré jídlo a pití •čarodějnická vatra a opékání špekáčků skupina HEC 

Vzývání
jara
Přijdi, jaro,
  najdi vrátka,

rozsypej
  svá cingrlátka.

Těšíme se
  velice,

vyklubej se
  z kraslice !

Hana Rakusová

V sobotu  2018 ve 12. května 20.00 12. května 20.00  

POUŤOVÁ ZÁBAVAPOUŤOVÁ ZÁBAVA

v KATOLICKÉM DOMĚv KATOLICKÉM DOMĚ 

V sobotu  2018 ve 12. května 20.00 
se uskuteční tradiční

POUŤOVÁ ZÁBAVA
se skupinou MANET

v KATOLICKÉM DOMĚ 
 ve Staré Bělé 

revival skupiny KABÁTrevival skupiny KABÁT, 

Hostem večera bude

revival skupiny KABÁT, 
který odehraje dvouhodinový koncert

všech hitů Kabátů. 

Zvou starobělští chovatelé - pořadatelé akce.
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Byl jste odmalička dobrodruh?
Byl. Byl jsem dítě drzé tváře. Pral jsem se, 
kolikrát i s většími, takže jsem i dostal výprask. 
Bydleli jsme na Majerovci, byla nás tam parta 
jedenácti kluků, prali jsme se i kamarádili. 
Jednou jsem dostal prakem mezi oči. Takových 
part tam bylo víc.

Rodiče ani učitelé to se mnou neměli jednodu-
ché. Ve 4. třídě mě paní učitelka ani na výlet ne-
vzala. Teda soudružka. Já jsem byl, jak se dnes 
říká, hyperaktivní, dyslektik a dysgrafik. Do-
dneška čtu pomalu.

A touha cestovat, taky ve vás byla odjakživa?
Měl jsem ji už od gymplu. Po šedesátém osmém, 
když jsem měl po maturitě a tady vtrhli Rusi, 

Jiří Stuchlý: Všude žijí pracanti i příživníci
Pracoval na montážích v několika zemích Asie i Afriky, koordinoval tam zakázky českých a německých firem. Jak říká, 
založením je dobrodruh, a tak si i zaměstnavatele vybíral podle toho, zda měl šanci pracovně cestovat. „Do čtyřiceti let 
jsem žil za komunismu a v té době podívat se někam do světa bylo mimořádné. A do zemí, kde jsem byl, se jinak než 
profesně skoro nedalo,“ vysvětluje Jiří Stuchlý, proč se brzy po vysoké škole rozhodl pro Hutní montáže. Na první pracovní 
pobyt si nakonec ve firmě počkal skoro dekádu. Právě o cestě do Sýrie jsou jeho vzpomínky v seriálu Starobělské stopy.

Ing. Jiří Stuchlý 
■ starobělský rodák (1949), po základní 
a pak Střední všeobecně vzdělávací škole 
ve Vítkovicích vystudoval strojírenskou 
technologii na Strojní fakultě Vysoké školy 
báňské v Ostravě

■ profesní dráha: Hutní montáže (1973-1996, 
pracovní cesty do Sýrie, Pákistánu), němec-
ké stavební firmy (1996-2000, montáže 
v Nigérii, Malajsii, Mauretánii, Egyptě), 
české firmy (2000-2016, supervize staveb 
ve Francii, elektrárny Tušimice, Prunéřov). 
Teď už dva roky užívá důchodu.

■ s manželkou Annou má dceru Markétu 
a syna Jiřího a jsou prarodiči deseti vnoučat

■ hobby: tenis, cyklistika, lyžování, zahrada

bylo to padesát na padesát, že uteču. Ale byl 
jsem přijatý na vysokou školu, tak jsem si to roz-
myslel. K Hutním montážím jsem šel po vysoké 
naprosto vědomě. O zakázce v Sýrii se v podni-
ku vědělo dlouho, tak jsem se té montáži věno-
val už v Česku. Když pak vybírali lidi na montáž, 
bylo tam stranické síto. Jeli zasloužilí, a pak te-
prve ti, co uměli. Takže jsem dělal všechno 
pro to, abych byl mezi těmi, co to umí. 

První štací byla montáž v Sýrii, s několika 
návštěvami doma, dva roky v kuse. Bylo vám 
tam smutno?
Bylo. Psal jsem ženě dva dopisy týdně. Aspoň 
čtyři strany pokaždé. Byli jsme mladí a já jsem 
odjel na tak dlouhou dobu pryč. Jednou jsem se 
dostal k telefonu, když dceři zlomili palec, to mě 
ředitel nechal telefonovat, ale jinak ne, stálo to 
strašné peníze. Ani faxy nebyly. Jen pošta. 
Dopis k nám šel týden. 

I z Pákistánu jsem ještě psal dopisy, to byl rok 
1990. Z Nigérie, to už existovaly faxy, faxoval 
jsem ženě tady na úřad. A v Malajsii v roce 1996 
měl mobil u ucha každý. Ony se tam vyráběly. 
U nás teprve začínaly.

Měl jste čas země, kde jste pracoval, i poznat, 
procestovat?
Ano. V Sýrii jsem byl všude. V Pákistánu jsme 
měli šéfa, který nás držel zkrátka, ale člověk 
už byl zkušený, takže jsme taky cestovali. 

Co jste z cest aplikoval do vlastního života?
Rýži vaříme podobně jako v Malajsii. V rýžova-
ru. V Pákistánu jsem se naučil jezdit vlevo. V Ma-
lajsii už jsem jezdil jenom vlevo.

Není vám po tom všem Stará Bělá těsná?
Ne. Těsná je mi atmosféra v naší republice. 
Co mi u nás vadí, je hlavně naše primitivní xe-
nofobie podporovaná i prezidentem. Nicméně 
vzhledem k mé zálibě v historii vidím, jak ne-
bezpečná je přílivová vlna bohužel ne jen vá-
lečných uprchlíků. Když ve 4. století barbaři - 

Když to šlo, po práci s kolegy rádi cestovali.

Polovina 80.let 20.století a zakázka na syrské rafinerii.

především germánské kmeny - dobyli Řím, 
tak se vlámali vlastně do již dobyté říše. 
Už po staletí tam žili jejich soukmenovci jako, 
dnes bychom řekli, gastarbajtři.

Co vám cestování dalo?
Obrovské množství zážitků. Ty mi nikdo ne-
vezme. Byly i těžké chvíle, ano. Ne každý je 
na takový život stavěný. Měl jsem v Sýrii kole-
gu, který odloučení od domova nevydržel.

Cestování mi taky dalo euro-světoobčanství, 
pochopení - jistě částečné - života v zemích, 
kde jsem pobýval, a zároveň hrdost na místo, 
kde žiji. Všude jsou lidi dobří a zlí, pracovití 
a příživníci.

Život mi toho dal tolik, že jsem absolutně 
spokojený.

Jana Fabianová

Bydlelo se na ubytovně.
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Na 3 300km dlouhou trasu jsme vyjeli 13. března. První problém nastal 
v Rumunsku. Na hranicích jsme museli zakoupit speciální kupóny 
na benzín. U první pumpy jsme se po odstátí šílené fronty dověděli, 
že musíme mít kupóny pro cizince. Tak jsme jeli zpět a koupili ty správné. 
Měly výhodu, mohli jsme s nimi předjíždět 
nekonečné fronty čekajících. Jenže ouha, 
když jsme se znovu dostali k pumpě, bylo od-
poledne a benzín se už neprodával. Jeli jsme 
až do městečka, kde byla pumpa i hotel. 
Šli jsme se ubytovat a chtěli jsme se navečeřet, 
ale když jsme viděli, že tam všichni sedí v koži-
ších – v hotelu se netopilo, i když celá krajina 
byla pod sněhem, tak jsme si to rozmysleli. 
Ukrojili jsme kousek chleba a vysočiny a chys-
tali se ulehnout. Hrůza, všechno bylo vlhké – 
spíš bych řekl mokré. Ani jsme se nesvlékli, 
přikryli se tím, co tam bylo. Do rána jsme vydr-
želi, koupili benzín a jeli až na bulharskou hra-
nici. Tam si rumunský celník vzal, co se mu líbi-
lo, a vlastně bez větších nesnází jsme projeli. 
Bulharsko bez problémů.

Turecký hraniční přechod byl už jiný svět – 
západ, i když vlastně hodně na východě. Dostali 
jsme zadarmo pro nás vyhovující silniční mapy 

Starobělské stopy – už dávno pouštním pískem zaváté
Bylo to roku 1984 v lednu. Pracoval jsem v Hutních montážích, kde byla sestavena montážní skupina k realizaci zakázky v syrském Homsu. Byl jsem 
součástí. Jednalo se o 6. etapu rozšíření rafinerie ropy a my jsme měli realizovat jen malou část. Neměli jsme tedy nárok na osobní auto na stavbě. To 
nevyhovovalo vedoucímu montérovi. Využil svých vztahů s tehdejším vedoucím tajemníkem KSČ Mamulou. Vyústilo to v přidělení podnikového auta 
a naší cestě Škodou 120. On zajistil auto a já jsem měl zajistit vše ostatní. Hlavní problém byl naplánovat trasu. Cestu přes Jugoslávii nám nepovolili, 
tak jsme musili přes Maďarsko, Rumunsko, Bulharsko a Turecko. Až po Istanbul žádný problém, tedy se zajištěním map. Dál se u nás silniční mapa 
sehnat nedala. Zašel jsem na ČSAD, měli mapy, které si přivezli z cest na západ, ale žádnou mi nedali ani neprodali. Kopírky nebyly. Otrocky jsem 
vypisoval město za městem přes Turecko až do Homsu. 

s doporučením trasy a vhodných hotelů. V Istanbulu po krátké prohlídce 
starého bazaru jsme přejeli Bospor po nádherném lanovém mostu. Dnes nic 
zvláštního i u nás, ale tehdy! V asijské části kopce a hustá mlha. Zavěsili jsme 
se za dálkový autobus Istanbul – Amman (Jordánsko) a dojeli k prvnímu 
doporučenému hotelu v Bolu. Ráno zasněžená krajina, chtěl jsem zjistit, zda 
je v ceně snídaně. Moje tehdejší ubohé zbytky angličtiny po dlouhém doro-
zumívání odhalily, že ne. Jeli jsme dál, mimo jiné i 80km p ované o štětu bud
dálnice. Další hotel byl v Aksaray. Taková dosti pustá náhorní planina. Majitel 
měl obavy ze zlodějů, tak jsme zaparkovali v garáži. Při přihlašování jsme 
zjistili, že nemáme pasy. Majitel, velmi rozšafný člověk – léta pracoval 
v Německu, nám hned nalil po panáku šnapsu, pozval nás na večeři a zavolal 
do hotelu v Bolu. Pasy zůstaly na recepci. Ráno u snídaně jsme je měli 
na stole. Hoteliéři poslali poslíčky k těm dálkovým autobusům a bylo to. 
Pokračovali jsme nehostinnou krajinou, vyšplhali se na pobřežní hory a pře-
houpli se na jižní svah nad Adanou. Otevřela se nám rajská krajina. 
Nádherná zeleň, různé citrusy často ještě obsypané plody, slunce, teplo 
a na obzoru moře. Bylo 18. března, neodolali jsme a alespoň se smočili 
v moři. Přespali jsme v biblické Antiochii.

Syrská hranice – šok. Po podrobné prohlídce celníky jsme se dověděli, 
že naše auto musí do celního skladu. Bylo nutné zakoupit syrskou pozná-
vací značku, záležitost minimálně na několik dnů. Byl jsem až u nejvyššího 
šéfa, aby proces uspíšili, ale marně. Do Homsu to bylo ještě nejméně 
200km. Napadlo mě poradit se s řidiči kamionů. Poslali mě k špeditérovi. 
Popsal jsem mu svou anabázi a požádal o pomoc. Absolvovali jsme stejné 
kolečko jako já před tím a skončili opět u šéfa celnice, ale on uspěl. Já jsem 
totiž po pravdě říkal, že jedeme na rok. On řekl, že to je nedorozumění 
zapříčiněné mou špatnou angličtinou. Jedeme jen na měsíc. Pak šel 
od okénka k okénku, všude platil slušné sumy v syrských librách a nikde 
nedostával stvrzenky. Potil jsem se, ale hlavně, že to vyřídil. V kanceláři mi 
pak předal všechny potřebné papíry, vystavil fakturu v dolarech, já zaplatil 
a jeli jsme.

V Sýrii mě překvapila kvalitní dálniční síť, ale už Hitler věděl, že armáda 
se musí rychle přemisťovat. Po pár kilometrech na dálnici mě vzrušil 
řidič jedoucí v našem pruhu proti nám. Vedoucí montér mě ale zklidnil, 
oni jsou tu doma.

V Homsu jsme se doptávali na reifaineri, marně. Arabsky to je musfaj. 
Nakonec jsme jeli za plameny flér a stihli to ještě v pracovní době. Přivítali 
nás a ubytovali. Večer přišli s láhví  whisky – bylo Josefa, což bylo jméno 
vedoucího montéra. Dostali jsme nejužitečnější informaci: prakticky vše 
se pašuje z blízkého Libanonu. My jsme měli navíc výhodu v naší škodovce. 
Policisti neznali úložný prostor za zadními sedadly. 

Jiří Stuchlý

Podniková škoda 120.

Byli jste ve světě nebo na zajímavých místech Česka?
Chcete se podělit o zážitky a zkušenosti s ostatními Starobělany?

Přispějte do naší nové rubriky

Starobělské
stopy

Formou osobního cestopisu zachyťte to nejzajímavější z vaší cesty 
(v rozsahu maximálně 1 normostrana) a pošlete spolu s fotkami na adresu 

starobelsky.zpravodaj@gmail.com.
Vaše redakce
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Jak se to stalo, že jste se stala učitelkou?
Velice mě na základce ovlivnila paní učitelka Jarmila Nováčková. Uměla 
tak krásně vysvětlovat český jazyk, že to musel snad každý pochopit. 
Měla jsem v osmé třídě jasno, že chci být učitelkou češtiny-dějepisu. 
Na gymplu jsem zjistila, že dějepis ne, chyběl mi v něm systém, pan profe-
sor nám jej neuměl nastavit. A pochopila jsem, že dějepis není pohádka, 
že je tam hodně krve. Tak jsem začala uvažovat o matematice, která se mi 
moc líbila. Mamka učila matiku, fyziku, chemii. Chtěla jsem studovat 
matiku-češtinu, ale to nešlo. Blížil se termín podání přihlášky, pak mě 
najednou napadlo, že ideální bude národka – je tam všechno. Matika, 
čeština, přírodověda, něco dějepisu, tělocvik, výtvarka. Tehdy se dělaly 
ještě velice podrobné talentovky. Na Ostravské univerzitě se mi moc 
líbilo.

Jste po 28 letech za katedrou ráda, že jste se rozhodla pro učitelství?
Ano. Nedokážu si představit, že bych šla dělat něco jiného. Jen někdy 
pochybuju, že na to mám. Ale každý si občas není jistý, jestli to, co dělá, 

Je to závazek, říká oceněná učitelka 
Už jako školačka měla Pavla Gavlová jasno, že bude učitelkou. A kantořinu má s bonusem - téměř celý svůj profesní život působí 
ve škole, kam sama chodila. Po sedmadvaceti letech, kdy učí děti ve Staré Bělé číst, psát a počítat, dostala cenu, s níž se nesžívá 
snadno. Ostravští radní ji u příležitosti Dne učitelů ocenili jako výraznou pedagogickou osobnost města. „Zasloužila by si to spousta 
mých kolegů a kolegyň. Tak je mi smutno, že cenu nezískali oni, ale já,“ popisuje

dělá dobře. Jestli dobře učí, jestli to děti budou umět, jestli je dost 
laskavý a neokřikl je někdy víc, než by měl.

Jaký by měl být dobrý učitel?
To je těžká věc. Každý má jinou představu. Chtěla bych být jako moje 
paní učitelka Jarmila Nováčková. Lidská. Uměla naučit, ale byla laskavá. 
Měla pochopení. Věděla, že my to dokážeme, dávala nám důvěru.

Když se dnes potkáme, vždy ke mně jde s rozpřaženou náručí. Ne každý 
dospělý tohle umí, nepřijde jí to dětské a to je fajn.

Jsou dnes děti jiné, jak se často říká?
Vždycky je to jiné. Každá třída je jiná. A jinak se vyvíjí. Na to má vliv řada 
věcí. Všechno, co se ve třídě stane - něco pěkného i něco horšího. 
Všechno se na ní odrazí.

Co je na učitelství nejtěžší?
Neukázněné děti problém jsou, ale není to nejtěžší. Nejhorší je, když mají 
rodiče problémy mezi sebou a zahlcují tím učitele. Nebo když má dítě 
velký problém a rodič to nechce vidět.

Jak důležitý je učitel v životě každého z nás?
Moc. Dítě tráví ve třídě čtyři pět hodin. Doma ro-
dič tolik intenzivního času na dítě většinou nemá.

Je něco, co vám na českém školství vadí?
Lidé od zeleného stolu vymýšlejí nové a nové 
formuláře a formality, přibývá nám stále více 
administrativy, nesouvisí to s výukou, ale zahl-
cuje nás to. A taky se člověk bojí o bezpečnost, 
například aby se v tělocviku něco nestalo. 
Po tělocviku si vždycky oddychnu.

Jaká je starobělská škola?
Snažíme se o lidský přístup, rodinné prostředí. 
Na první stupni znám téměř každé dítě jmé-
nem. Někdy maminku, babičku nebo už jsem 
učila i rodiče dětí, jsou to děti mých spolužáků 
nebo známých. Je velká výhoda znát rodinné 
prostředí dítěte.

Starobělská škola učí Hejného matematiku, 
hláskové čtení. Takže se i vy musíte pořád učit.
A to je dobře. Téměř pokaždé, když jdu ze třetí 
třídy zpět do první, mám jinou učebnici. Hejný 
se mi učí dobře. Zpočátku jsem z něj měla vel-
ký respekt, teď jsem přesvědčená, že dětem 
pomůže.

K tomu vedete žákovskou knihovnu.
Dostala jsem ji na starosti, když moje milovaná 
paní učitelka Jarmila Nováčková šla do důcho-
du. Děti si knihy půjčují rády, s vrácením je to 
těžší. V červnu už za nimi chodím každý den.

A vedete sbor dětí z 1. stupně.
Kdysi dávno tady byl sbor paní učitelky Marie 
Matějové na 2.stupni. Když šla do důchodu, vy-
vstala potřeba různě vystupovat. Tak jsem si vza-
la děti z 1.stupně a chodili jsme. Poslední dobou 
už máme vystoupení hodně, i víc než stíháme. 
Už pár let mám k sobě paní učitelku Moniku 
Holušovou. Loni jsme dostali se sborem ocenění 
žákovských kolektivů. Neměli bychom je, kdy-
bychom na to s Monikou Holušovou nebyly dvě.

Co pro vás znamená cena, kterou jste získala?
Nebyla bych, kde jsem, nebýt kolegů, prostředí 
školy. Naše škola by neměla lidské prostředí, 
kdybychom si jedna vedle druhé nepomáhaly.

Je to závazek. Bojím se, že to pokazím. Každý 
už se na mě bude dívat a očekávat, jak se 
předvedu. Tak to neberu moc vážně.

Jana Fabianová 

Pavla Gavlová coby starobělská žačka (sedící druhá zprava).

Se svou současnou 3.B - už jako třídní učitelka.
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Naše paní učitelka je moc hodná, nejhodnější. Je roztomilá, šikovná, 
hezká. A umí krásně kreslit a malovat. žáci 3.B

Pavla Gavlová je učitelkou 1. stupně naší školy. Pracuje především 
s žáky nižších ročníků. Je milá, vstřícná, spolehlivá, ochotná, usmě-
vavá s velkým srdcem na dlani a empatií pro děti. 

Celým životem ji provází láska k hudbě, kterou předává svým žákům. 
Patnáct let již vede školní pěvecký sbor, se kterým se pravidelně 
účastní nejen školních, ale i mimoškolních akcí. Například Noc 
kostelů, Vítání občánků, Dožínky, Svatý Martin a další si nedovedeme 
bez vystoupení školního sboru pod jejím vedením ani představit. 

Kromě hudby se také ráda věnuje výtvarnému umění, ve kterém je 
se svými žáky často úspěšná v rámci různých soutěžích. Její kreati-
vita je vidět po celé škole. 

Pracovitost a nasazení paní učitelky Pavly Gavlové zasluhuje to 
nejvyšší ocenění. kolegyně 1. stupně

Pavla Gavlová je skvělá paní učitelka! Je to profesionálka ve svém obo-
ru, výborná elementaristka, pro ni je povolání paní učitelky opravdu 
posláním. Miluje a věnuje se s plným nasazením své rodině, škole, 
hudbě, malování, cestování. Je to báječná žena, na kterou se můžete 
vždy spolehnout, nesmírně pracovitá, skromná, upřímná, vždy 
vstřícná a ochotná, přitom důsledná a spravedlivá za všech okolností.

Vážím si jí za všechnu její lásku a péči, kterou věnuje našim dětem, vyso-
ké pracovní nasazení, a především za lidskost a empatii k ostatním lidem.

Pavli, máme Tě moc rádi, srdečně gratuluji ke krásnému ocenění, 
které si plně zasloužíš! Jana Poledníková

Prodejna a servis zahradní techniky
AUTORIZOVANÝ SERVIS ZNAČEK HUSQVARNA, GARDENA A MCCULLOCH

POZÁRUČNÍ SERVIS ZAHRADNÍ A LESNÍ TECHNIKY VŠECH ZNAČEK

PRODEJ ROBOTICKÝCH SEKAČEK AUTOMOWER VČETNĚ INSTALACE

PRODEJ ZAVLAŽOVACÍCH SYSTÉMŮ GARDENA VČETNĚ REALIZACE

PEMIRA CZ s.r.o.,
Mitrovická 90/331(areál Autodoprava Kokeš)
724 00 Ostrava - Nová Bělá

www.pemiracz.dealer-husqvarna.cz

SRDEČNĚ VÁS ZVEME
NA HUSQVARNA PROFI DEN,

16. 5. 2018 OD 10 DO 16 HODIN
V MÍSTĚ NAŠÍ PRODEJNY

mobil
732 590 967

Mgr. Pavla Gavlová
■ starobělská rodačka nyní bydlící v Ostravě-Zábřehu. Po zdejší 
základní škole a gymnáziu Volgogradská si vybrala Pedagogickou 
fakultu Ostravské univerzity, aprobaci učitelství 1.stupně-výtvarná 
výchova. Osm let také studovala hru na klavír.

■ učitelskou dráhu začala na ZŠ V.Košaře na Dubině, po roce do-
stala nabídku do školy ve Staré Bělé a zůstala jí věrná dodnes - učí 
tady 27 let. Vede žákovskou knihovnu a společně s kolegyní 
Monikou Holušovou také pěvecký sbor dětí z 1.stupně.

■ je vdaná, s manželem Jiřím má dceru Kateřinu (24) a syna Petra (22)

■ ve volných chvílích ráda čte - především biografie a cestopisy, 
cestuje, pracuje na chalupě a na zahrádce v Bernarticích nad Odrou

Její školní zázemí? Žákovská knihovna.
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V naučném centru Velkého světa 
vědy a techniky na ně čekala babič-
ka Čárymáryfuka s programem  
Kouzelný oxid. 

Jak si ho ale mají představit děti? 
Jaké má vlastnosti a co všechno 
umí ten všudypřítomný nevidi-
telný plyn? To vše se zábavnou 
formou děti dozvěděly.

Při realizaci experimentů a jednodu-
chých chemických pokusů s octem, 

Výprava do Světa techniky
Koncem února se osmnáct předškolních dětí a dvě paní 
učitelky z mateřské školy Ostrava-Stará Bělá pracoviště 
Blanická vydalo do Dolní oblasti Vítkovic.

jedlou sodou a dalšími látkami 
vykouzlily například tančící rozinky, 
činnou sopku, nafoukly si balonek 
připevněný na lahvi.

Odměnou za snahu a statečnost byl 
i pobyt v Dětském světě, kde si hrá-
ly na stavitele, farmáře a prošly blu-
dištěm Tajemného lesa.

Exkurze byla pro všechny velice 
přínosná.

Za kolektiv MŠ
paní učitelky Pavla a Hanka

Výlet do Světa techniky. Za oxidem.

„My jezdíme ze svahu, máme velkou odvahu. Maliny jsou pecka, budeme 
jak Ledecká,“ znělo při udílení cen po pátečních závodech dětí mateřské 
školy na Bílé.

Ale pěkně od začátku: 19. února se 35 dětí z obou pracovišť MŠ Blanická 
i Mitrovická Ostrava-Stará Bělá již posedmé vydalo s paními učitelkami 
strávit týden lyžařského výcviku na Bílou v Beskydech.

Po loňském lyžování jsme si říkaly, že by to chtělo změnu. Nebyly jsme 
se vším spokojeny, pak také ta vzdálenost.

Hned první den bylo vidět, že si naše připomínky vedení lyžařské školy 
vzalo k srdci a vše napravili. Ve skupině začátečníků Jahodách byly tři se-
hrané instruktorky. Děti se neustále pohybovaly – vyjížděly na pohyb-
livém páse, sjížděly, přistupovali k nim individuálně a hodně je toho 
naučily. Také ostatní instruktoři v Malinách a Tučňácích byli bezvadní. 
Dovedli děti povzbudit, pochválit, nadchnout a měli k nim moc pěkný 
přístup. Pokud viděli, že se někdo zlepšil nebo to naopak nezvládá 
a trápil by se, přeložili ho pohotově do jiného družstva.

Přálo nám i počasí. Ostravský smog vystřídal čistý vzduch se slunečnou 
oblohou.

V pátek se na děti přijeli podívat rodiče a to byla s medailí a diplomem 
ta největší odměna.

No a kdo vyhrál? Přece každý. A to je pecka, všichni byli Ledecká.
Za kolektiv MŠ

paní učitelky Pavla, Hanka, Danka a Lenka

Mateřská škola
lyžovala se Sluníčkem

Sníh, lyže, čerstvý vzduch. Lyžování školky se povedlo.

Mobil: 606 363 300  731 490 561•

• čištění koberců a sedacích souprav

• půjčování stroje Kärcher (s rozvozem)

Kocourek Josef Vám nabízí

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz
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ROZLOSOVÁNÍ UTKÁNÍ - JARO 2018

fkstarabela.cz
Případné změny budou včas oznámeny na

Poháry BAUER Krajský přebor mužů

 Utkání Den Datum Hodina Výsledek Body    

  - Háj ve Slezsku SO 17.3. 15:00 : FKSB

 Bílovec -  NE 25.3. 15:00 : FKSB

  - Frenštát p. R. SO 31.3. 15:30 : FKSB

 SO Bruntál -  NE 8.4. 15:30 : FKSB

  - Krnov PA 13.4. 17:00 : FKSB

 Orlová -  SO 21.4. 16:00 : FKSB

  - Český Těšín SO 28.4. 16:30 : FKSB

 Vratimov -  SO 5.5. 16:30 : FKSB

 Pustá Polom -  NE 13.5. 16:30 : FKSB

  - Šenov SO 19.5. 17:00 : FKSB

 Heřmanice -  SO 26.5. 17:00 : FKSB

  - Čeladná SO 2.6. 17:00 : FKSB

 Břidličná -  SO 9.6. 17:00 : FKSB

  - Dětmarovice SO 16.6. 17:00 :FKSB

KALMAN TRADE Krajský přebor - STARŠÍ DOROST

 Utkání Den Datum Hodina Výsledek Body    

 Těrlicko - SO 24.3. 12:45 :FKSB 

 FKSB - Kravaře SO 31.3. 10:00 :

 SO Bruntál - SO 7.4. 10:00 :FKSB 

 FKSB - Petřkovice SO 14.4. 10:00 :

 MFK Havířov - SO 21.4. 11:00 :FKSB 

 FKSB - Staříč SO 28.4. 10:00 :

 Vřesina - NE 6.5. 14:00 : FKSB 

 Loko. Petrovice - SO 12.5. 10:00 :FKSB 

 FKSB - Frenštát p. R.  SO 19.5. 10:00 :

 Slavia Opava - NE 27.5. 10:00 : FKSB 

 FKSB - Ludgeřovice SO 2.6. 10:00 : 

 FKSB - Horní Suchá SO 9.6. 10:00 :

 Hlubina - NE 17.6. 14:30 : FKSB 

KALMAN TRADE Krajský přebor - MLADŠÍ DOROST

 Utkání Den Datum Hodina Výsledek Body    

 Těrlicko - SO 24.3. 10:45 :FKSB 

  - Kravaře SO 31.3. 12:15 :FKSB

 SO Bruntál - SO 7.4. 12:15 :FKSB 

  - Petřkovice SO 14.4. 12:15 :FKSB

 MFK Havířov - SO 21.4. 13:15 :FKSB 

 - Staříč SO 28.4. 12:15 :FKSB 

 Vřesina - NE 6.5. 12:00 :FKSB 

 Loko. Petrovice -  SO 12.5. 12:15 :FKSB

  - Frenštát p. R.  SO 19.5. 12:15 :FKSB

 Slavia Opava - NE 27.5. 12:15 :FKSB 

  - Ludgeřovice SO 2.6. 12:15 :FKSB

  - Horní Suchá SO 9.6. 12:15 :FKSB

 Hlubina - NE 17.6. 12:30 :FKSB 

FOTBALOVÝ KLUB
STARÁ BĚLÁ

Krajský přebor - STARŠÍ ŽÁCI
     Utkání Den Datum Hodina Výsledek Body

 MFK Karviná - NE 25.3. 9:00 :FKSB 

 FKSB - Kopřivnice NE 1.4. 9:00 :

 SO Bruntál - NE 8.4. 10:00 :FKSB 

 FKSB - Krnov NE 15.4. 9:00 :

 Ostrava-Jih - SO 21.4. 10:00 :FKSB 

 FKSB - Brušperk NE 29.4. 9:00 :

 Nový Jičín - SO 5.5. 9:00 :FKSB 

 Kravaře - SO 12.5. 10:00 :FKSB 

 FKSB - MFK Vítkovice B NE 20.5. 9:00 :

 Rýmařov -  SO 26.5. 9:00 :FKSB 

 FKSB - Petřkovice NE 3.6. 9:00 :

 FKSB - Horní Suchá NE 10.6. 9:00 :

 MFK Havířov - SO 16.6. 15:00 :FKSB 

Krajský přebor - MLADŠÍ ŽÁCI
     Utkání Den Datum Hodina Výsledek Body

 MFK Karviná - NE 25.3. 10:45 :FKSB 

  - Kopřivnice NE 1.4. 10:45 :FKSB

 SO Bruntál - NE 8.4. 11:45 :FKSB 

  - Krnov NE 15.4. 10:45 :FKSB

 Ostrava-Jih - SO 21.4. 11:45 : FKSB 

  - Brušperk NE 29.4. 10:45 :FKSB

 Nový Jičín - SO 5.5. 10:45 :FKSB 

 Kravaře - SO 12.5. 11:45 :FKSB 

  - MFK Vítkovice B NE 20.5. 10:45 :FKSB

 Rýmařov - SO 26.5. 10:45 :FKSB  

  - Petřkovice NE 3.6. 10:45 :FKSB

  - Horní Suchá NE 10.6. 10:45 :FKSB

 MFK Havířov - SO 16.6. 13:15 :FKSB 

Městský přebor TOP U11 - STARŠÍ PŘÍPRAV KA "A”
 Utkání Den Datum Hodina Výsledek Body   

 Hlučín -  PO  16.4.  16:00 :FKSB A  

 FKSB A - Petřkovice ČT  26.4.  16:30 :

 Klimkovice -  ST  2.5.  16:30 :FKSB A  

 FKSB A - Polanka  ČT  10.5.  16:30 :

 Velká Polom -  PÁ  18.5.  16:30 :FKSB A  

 FKSB A - Ostrava-Jih  ČT  24.5. 16:30 :

 MFK Vítkovice -  ČT  31.5.  17:00 :FKSB A  

 Městská soutěž U11 sk. B - STARŠÍ PŘÍPRAVKA "B”
 Utkání Den Datum Hodina Výsledek Body   

 FKSB B - Poruba B  ST  18.4.  16:30 :

 Dolní Lhota -  PÁ 27.4.  16:30 :FKSB B  

 FKSB B - Slovan Ostrava  ST  2.5.  16:30 :

 Řepiště - ČT  10.5.  16:30 : FKSB B  

 FKSB B - Krásné Pole ST  16.5.  16:30 :

 Pustkovec -  ÚT  22.5.  16:30 : FKSB B 

 FKSB B - Hrabová  ST  30.5.  16:30 :

Městská soutěž U9 sk. A - MLADŠÍ PŘÍPRAVKA
 Utkání Den Datum Hodina Výsledek Body   

 Rychvald - ST 11.4. 16:30 : FKSB  

 Baník Ostrava - dívky -  ST  18.4.  16:30 :FKSB  

 FKSB - Šenov ÚT  24.4.  16:30 :

 FKSB - Václavovice ÚT 8.5.  16:30 :

 Hrabová - PO  14.5.  16:00 : FKSB  

 FKSB - Vratimov ÚT  22.5.  16:30 :

 Poruba A - ČT  31.5.  16:30 : FKSB  

 FKSB - MFK Vítkovice U8 ÚT  5.6.  16:30 :
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periodický tisk územního samosprávného celku

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Vychází zdarma 11 x ročně.

Vznik a historie 
Ski Kutáč je soukromý lyžařský klub, který 
vznikl v roce 1997 a má tak za sebou dvacet let 
své činnosti. Impulzem pro jeho založení bylo 
působení Petra Kutáče na Pedagogické fakultě 
Ostravské univerzity, kde připravoval a stále 
připravuje jak budoucí učitele tělesné výchovy, 
tak také ostatní pedagogické pracovníky v rám-
ci jejich dalšího vzdělávání v oblasti výuky 
lyžování. Od počátku své odborné činnosti 
mu bylo zřejmé, že je potřeba výukové postupy 
i průpravné cvičení, které předává svým frek-
ventantům ověřovat v reálné výuce dětí. A pro-
tože kromě odborného vzdělání na Fakultě 
tělesné kultury Univerzity Palackého v Olomou-
ci měl za sebou i závodní zkušenosti v lyžař-
ském oddíle Ski Vítkovice Bílá, nebyla založena 
„klasická“ lyžařská škola, ve které se téměř kaž-
dý den mění frekventanti. Byl založen lyžařský 
klub, jehož obsahem je nejen výuka lyžování, 
ale také rozvoj pohybových schopností a do-
vedností dětí a kde je také kladen důraz na jejich 
dlouhodobý rozvoj. To vše vedlo postupem 
času k přihlášení klubu do úseku základního 
lyžování svazu lyžařů ČR, kde je klub dodnes.

Činnost a úspěchy
„Členskou základnu klubu tvoří každoročně 
40-50 dětí ve věku 6 až 15 let a 12 až 15 lyžař-
ských instruktorů. Činnost probíhá téměř celo-
ročně – od října do konce dubna. Děti se schází 
pravidelně 1x týdně na tréninku v tělocvičně. 
Náplní jsou základy atletiky, gymnastiky, pohy-

bových a míčových her. Jakmile napadne sníh, 
začínají výjezdy na hory s výukou lyžování. 
Máme vždy několik družstev s různou výkon-
ností dětí, od začátečníků až po zkušené lyža-
ře, kteří se u nás učí lyžovat několik sezón. Ly-
žovat jezdíme do lyžařského areálu Ski Vítko-
vice Bílá v Beskydech a to nejen proto, že to 
máme z Ostravy ani ne hodinu jízdy, ale zejmé-
na proto, že v tomto areálu máme k dispozici 
podmínky pro výuku začátečníků, pokročilých 
i zkušených lyžařů. Areál nám poskytuje slevy 
na skipasy a sjezdovku pro závody našich dětí, 
které jsou každoročním vyvrcholením naší 
lyžařské sezóny. Abychom do pohybové akti-
vity dětí zapojili alespoň trošku i jejich rodiče, 
pořádáme na konci sezóny společný turistický 
pochod, který vždy končí posezením u ohně 
s opečeným špekáčkem a hodnocením uply-
nulé zimní sezóny,“ popisuje činnost oddílu 
trenér Petr Kutáč.

A co považují v oddílu za úspěch? „Úspěchem 
by mohly být děti, které od nás přejdou do zá-
vodního lyžování ve Ski Vítkovice Bílá a úspěš-
ně se zapojí do závodní činnosti. Jelikož však 
našim primárním cílem není závodní lyžování 
a dosahování sportovních výsledků, za větší 
úspěch považujeme počet dětí, které jsme 
za dobu naší činnosti naučili lyžovat a vytvořili 
jsme u nich kladný vztah k pobytu v přírodě, 
zejména té zimní. Za největší náš úspěch však 
považujeme, pokud se dítě u nás naučí lyžovat 
a i po dovršení 15 let zůstává v našem klubu. Nej-
prve nám pomáhá jako pomocný instruktor, 

pak absolvuje lyžařské vzdělání a pokračuje 
ve výuce lyžování svých následovníků,“ odpo-
vídá na otázku Petr Kutáč. 

Financování
Financování lyžařských oddílů, zejména tako-
vých, které se zabývají „nezávodním“ lyžová-
ním, je vždycky jedna z otázek, která mě zají-
má. Jak jsou na tom ve Ski Kutáč? „Klub je 
ve svém fungování z velké části závislý na rodi-
čích našich svěřenců, protože jeho chod je zá-
vislý na sezónním školném. Za to jim patří 
obrovský dík, neboť tak umožňují svým dětem 
realizovat pravidelnou zábavnou pohybovou 
aktivitu v čistém prostředí našich hor. Pokud 
se nám podaří získat finanční podporu naší čin-
nosti z dotačních programů, využíváme tyto 
prostředky pro nákup pomůcek jak pro tré-
ninky v tělocvičně, tak pro výuku lyžování. 
V poslední době se jedná zejména o granty 
poskytované Úřadem městského obvodu 
Ostrava-Jih, za což jsme tomuto úřadu velmi 
vděčni. Nesmíme zapomenout ani na firmu 
Madeja Sport, která nás vybavila rozlišovacími 
vestami a poskytuje našim členům slevy 
při nákupu lyžařského vybavení. Neméně dů-
ležitá je pro nás spolupráce s lyžařským 
areálem Ski Bílá, protože poskytnuté slevy 
na skipasy nám alespoň částečně snižuje ná-
klady na lyžařské výjezdy,“ dodává k financo-
vání oddílu jeho zakladatel Petr Kutáč.

Ondřej Novák
převzato z časopisu Snow

Není to jen o závodění
Aby se malá holka nebo kluk mohli stát závodníky, musí se nejdříve naučit pořádně 
lyžovat. A k tomu jsou potřeba i dobří učitelé. Výuku lyžařských základů i přípravu 
budoucích učitelů lyžování v sobě spojuje oddíl, který loni oslavil 20 let svojí existence.  

Lyžařský klub Ski Kutáč
Rok vzniku: 1997      Počet členů: 65

Trenéři: Petr Kutáč, František Kutáč, Eva Petrujová, Martina Mimlichová
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